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Инновационное развитие бело­
русской экономики требует выработки 
долгосрочной стратегии и программы 
поэтапного решения ряда проблем, в 
том числе регулирования инновацион­
ных процессов на государственном 
уровне.

Следует отметить, хотя принятые в 
этом направлении программные доку­
менты отличает обстоятельный харак­
тер, в системе предполагаемых ре­
форм налогообложения вопросы на­
логового регулирования и стимулиро­
вания инновационной деятельности 
пока не нашли отражения. В то же вре­
мя, для обеспечения устойчивого эко­
номического роста, налоговая страте­
гия государства не может обойтись без 
мер по развитию научно-технической 
и инновационной деятельности, а на­
логовое регулирование способно 
стать эффективным инструментом го­
сударственного воздействия на эти 
процессы.

Налоговые методы в области регу­
лирования инновационной деятельно­
сти можно реализовывать путем ис­
пользования пониженных налоговых

ставок или освобождений при инвес­
тировании субъектами хозяйствования 
средств в НИОКР, высокие технологии 
и высокотехнологичное оборудова­
ние, через целевое освобождение до­
ходов (выручки) от реализации в сис­
теме научных исследований и разра­
боток, снижение общего налогового 
бремени в отраслях «Наука и научное 
обслуживание», «Образование».

Известно, проблема налоговых 
льгот является достаточно неодноз­
начной в практике их применения, так 
как создает определенные диспро­
порции в экономическом развитии. На­
логовые льготы могут привести к дис­
криминации отдельных плательщиков, 
уклонению от уплаты налогов и зло­
употреблениям, связанным с необос­
нованным использованием льгот, а 
также к банальному усложнению бух­
галтерского и налогового учета и, как 
следствие, затруднению в исполне­
нии налоговых обязательств.

В связи с этим решения по введе­
нию в систему налогообложения нало­
говых льгот должны быть взвешенны­
ми, научно обоснованными, базиро­

ваться на прогнозной оценке их воз­
можного эффекта.

Интересен с этих позиций и опыт 
применения налоговых льгот в обла­
сти инновационной деятельности 
нашими соседями -  государствами 
ЕврАзЭС, наиболее активно проводя­
щими налоговые реформы, -  Россией 
и Казахстаном.

Анализ налогового законодатель­
ства этих государств и Республики Бе­
ларусь позволяет говорить о примене­
нии льгот в сфере инновационной дея­
тельности по основным бюджетообра­
зующим платежам: НДС и налогу на 
прибыль. При этом учреждения обра­
зования и науки освобождаются от 
НДС, а исполнители НИОКР получают 
льготы по нему (таблица 1).

Налоговое регулирование прибы­
ли более разнообразно и представле­
но в таблице 2.

В России в настоящее время дей­
ствует ряд налоговых льгот для инно­
вационного бизнеса. Учреждения об­
разования и науки, выполняющие на- 
учно-исследовательские и опытно­
конструкторские работы, имеют такие

Таблица 1

Освобождены от НДС Льготы по НДС
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Услуги в сфере образования, связанные с образовательным 
процессом, оказываемые финансируемыми из 
республиканского или местных бюджетов учреждениями 
образования, а также учреждениями образования 
потребительской кооперации

Научно-исследовательские, опытно-конструкторские, опытно- 
технологические работы, зарегистрированные в государственном 
реестре, в порядке, определяемом Президентом Республики 
Беларусь
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сс

ий
ск

ая
Ф

ед
ер

ац
ия

Услуги в сфере образования по проведению 
некоммерческими образовательными организациями учебно­
производственного (по направлениям основного и 
дополнительного образования, указанным в лицензии) или 
воспитательного процесса, за исключением 
консультационных услуг, а также услуг по одаче в аренду 
помещений

Выполнение научно-исследовательских и опытно­
конструкторских работ за счет средств бюджетов, а также 
средств Российского фонда фундаментальных исследований, 
Российского фонда технологического развития и образуемых для 
этих целей в соответствии с законодательством Российской 
Федерации внебюджетных фондов министерств, ведомств, 
ассоциаций; выполнение научно-исследовательских и опытно­
конструкторских работ учреждениями образования и научными 
организациями на основе хозяйственных договоров
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хс
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н

Услуги и работы, относящиеся к образовательным в сфере 
дошкольного воспитания и обучения; начального, основного, 
среднего, дополнительного общего образования; начального, 
среднего, высшего и послевузовского профессионального 
образования; к переподготовке и повышению квалификации, 
осуществляемым по соответствующим лицензиям на право 
ведения данных видов деятельности

Услуги и работы, относящиеся к научно-исследовательским, 
осуществляемые в рамках государственного заказа.
Услуги по обеспечению информационного и технологического 
взаимодействия между участниками расчетов, включая оказание 
услуг по сбору, обработке и рассылке участникам расчетов по 
операциям с банковскими картами
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Таблица 2
Виды применяемых льгот и вычетов инвестиционного и 
инновационного характера

::«сгтублика
Бегарусь

Затраты, учитываемые при налогообложении 
Льготы по облагаемой налогом прибыли

:осо^ская
Зелерация

Расходы на научные исследования и (или) 
опытно-конструкторские разработки 
Инвестиционный налоговый кредит

Казахстан Вычеты по расходам на научно-исследовательские, проектные, 
изыскательские и опытно-конструкторские работы 
Инвестиционные налоговые преференции

-&ГОТЫ, как освобождение от уплаты 
земельного налога, им разрешается 
вносить затраты на исследования и 
:азработки на себестоимость продук-

льготы по налогу на добавленную
ГЭИМОСТЬ.

В российском законодательстве 
расходами на научные исследования и 
или) опытно-конструкторские разра­

ботки признаются расходы, относящи­
еся к созданию новой или усовершен- 
-вованию производимой продукции 
товаров, работ, услуг), в частности 
засходы на изобретательство. Пред­
полагается, что налогоплательщик 
эти расходы может включать равно­
мерно в состав прочих расходов в те­
чение трех лет при условии их исполь­
зования в производстве и (или) при ре­
ализации товаров (выполнении работ, 
оказании услуг)

Российская практика применения 
инвестиционных льгот показала, что, 
несмотря на разумные цели, в той или 
иной степени происходит злоупотреб­
ление ими. Поэтому инвестиционная 
льгота с 2002 года была отменена, и в 
Налоговый кодекс РФ вместо нее во­
шла статья, предусматривающая воз­
можность использования субъектами 
инвестиционного налогового кредита. 
Этот кредит представляет собой изме­
нение срока уплаты налога, при кото­
ром организации предоставляется 
возможность в течение определенно­
го периода и в определенных преде­
лах уменьшать свои платежи по налогу 
с последующей поэтапной уплатой 
суммы кредита и начисленных процен­
тов. Инвестиционный налоговый кре­
дит может быть предоставлен по на­
логу на прибыль (доход) организации, 
а также по региональным и местным 
налогам на срок от года до пяти лет

при наличии хотя бы одного из следу­
ющих оснований:

►  проведение научно-исследова- 
тельских или опытно-конструкторских 
работ либо технического перевоору­
жения собственного производства, в 
том числе направленного на создание 
рабочих мест для инвалидов или за­
щиту окружающей среды от загрязне­
ния промышленными отходами;

► осуществление внедренческой 
или инновационной деятельности, в 
том числе создание новых или совер­
шенствование применяемых техноло­
гий, создание новых видов сырья или 
материалов;

►  выполнение особо важного за­
каза по социально-экономическому 
развитию региона или предоставле­
ние особо важных услуг населению.

Ставку по процентам, взимаемым 
по инвестиционному налоговому кре­
диту, не допускается устанавливать в 
размере менее одной второй или пре­
вышающей три четвертых ставки ре­
финансирования Центрального банка 
Российской Федерации. Принцип госу­
дарственного кредитования иннова­
ционной деятельности на льготных ус­
ловиях позволяет избежать злоупот­
реблений при использовании обезли­
ченных налоговых льгот.

В Казахстане расходы на научно- 
исследовательские, проектные, изыс­
кательские и опытно-конструкторские 
работы, связанные с получением дохо­
да, кроме расходов на приобретение 
основных средств, их установку и дру­
гих затрат капитального характера, 
относятся на вычеты по корпоративно­
му подоходному налогу. Налоговый ко­
декс также предусматривает такой 
вид налоговых льгот в сфере инвести­
ционных освобождений, как инвести­

ционные налоговые преференции,
которые могут предоставляться одно­
временно по корпоративному подо­
ходному налогу, земельному налогу и 
налогу на имущество.

Инвестиционные налоговые пре­
ференции дают право дополнитель­
ных вычетов из совокупного годово­
го дохода налогоплательщиков, 
осуществляющих реализацию инве­
стиционного проекта с целью созда­
ния новых, расширения и обновле­
ния действующих производств. Они 
предусматривают освобождение та­
ких налогоплательщиков от уплаты 
налога на имущество по вновь вве­
денным в эксплуатацию фиксиро­
ванным активам (основным сред­
ствам и нематериальным) в рамках 
указанного инвестиционного проек­
та, а также освобождение от уплаты 
земельного налога по участкам, при­
обретенным и используемым для ре­
ализации инвестиционного проекта.

Инвестиционные налоговые префе­
ренции предоставляются только юриди­
ческим лицам в соответствии с контрак­
том (нотариально удостоверенная ко­
пия которого передается в налоговый 
орган по месту регистрации налогопла­
тельщика), устанавливающим дату на­
чала применения. Преференции по кор­
поративному подоходному налогу дают 
налогоплательщику право относить на 
вычеты из совокупного годового дохода 
стоимость вводимых в эксплуатацию 
фиксированных активов равными доля­
ми, в зависимости от срока действия 
преференций. Порядок и условия предо­
ставления преференций определяются 
законодательством Республики Казах­
стан об инвестициях.

Налоговое законодательство Рес­
публики Беларусь не предусматрива­
ет отнесение на текущие расходы зат­
рат на научные исследования или 
опытно-конструкторские разработки, 
однако в нем присутствует целый пе­
речень расходов, косвенно относя­
щихся к инновационной сфере, что по­
зволяет уменьшить налогооблагаемую 
прибыль. В частности, к таким расхо­
дам относятся: затраты на освоение 
новых предприятий, производств, це­
хов и агрегатов (пусковые расходы); 
затраты на подготовку и освоение
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производства продукции, не предназ­
наченной для серийного или массового 
производства; затраты некапитального 
характера, связанные с совершенство­
ванием технологии и организации про­
изводства и управления; затраты,свя­
занные с рационализаторством, в том 
числе проведением опытно-экспери­
ментальных работ; вознаграждение за 
создание и использование объектов 
промышленной собственности и рацио­
нализаторских предложений; плата за 
подготовку и переподготовку кадров в 
пределах норматива и др.

Существенное значение в практи­
ке применения белорусскими пред­
приятиями имеет льгота инвестицион­
ного характера. Она позволяет при ус­
ловии полного использования сумм 
начисленного амортизационного фон­
да уменьшить облагаемую налогом 
прибыль на суммы прибыли, направ­
ленные на финансирование капиталь­
ных вложений производственного на­
значения и жилищного строительства, 
а также на погашение кредитов бан­

ков, полученных и использованных на 
эти цели. В 2005 году льготой восполь­
зовалось около 10% хозяйствующих 
субъектов, что составило около 16% от 
общей суммы предоставленных льгот 
и более 8% от поступившей в бюджет 
суммы налога на прибыль.

В белорусском законодательстве 
появились и новые виды налоговых 
льгот в сфере инновационного бизне­
са. Так, в соответствии с Декретом 
Президента Республики Беларусь от
22 сентября 2005 г № 12 «О Парке вы­
соких технологий» освобождены от на­
лога на прибыль резиденты Парка вы­
соких технологий, а также нерезиден­
ты при получении прибыли, от выпол­
нения работ (оказания услуг) по заре­
гистрированным бизнес-проектам в 
сфере новых и высоких технологий. Об 
эффективности данной налоговой 
льготы судить пока рано в связи с не­
большим сроком ее действия.

Несмотря на существенные изме­
нения, происходящие в сфере налого­
вого законодательства -  снижение на­

логовой нагрузки, сокращение косвен­
ных налогов, упрощение методик ис­
числения налогов и налоговой систе­
мы в целом, -  налоговая нагрузка 
(даже с учетом применения льгот для 
научной и инновационной деятельнос­
ти) в отрасли «Наука и научное обслу­
живание» остается на 3,5-5,5 процент­
ных пункта выше, чем в промышленнос­
ти и экономике в целом. Это объясняет­
ся, в первую очередь, тем, что данная 
сфера относится к разряду трудоем­
ких, а налогообложение фонда опла­
ты труда является наиболее высоким.

На наш взгляд, данная проблема 
может стать существенным препят­
ствием для развития национальной 
экономики по инновационному пути. В 
связи с этим необходимо подготовить 
обоснованные мероприятия по нало­
гообложению инновационной дея­
тельности с учетом применения опыта 
наших соседей, которые должны стать 
обязательной составляющей комплек­
са проводимых реформ налогообло­
жения в Республике Беларусь. ■

Порядок применения отдельных льгот 
по налогу на недвижимость в 2006 году

Использование льгот налогоплательщиками правомерно при наличии ос­
нований для их применения и при соблюдении определенных законодатель­
ством условий. В соответствии с пунктом 6 статьи 43 Общей части Налогово­
го кодекса Республики Беларусь при использовании налоговых льгот пла­
тельщикдолжен представлять вместе с налоговой декларацией (расчетом) 
по соответствующему налогу, сбору (пошлине) сведения о сумме, на кото­
рую уменьшена сумма налога, сбора (пошлины) в результате использования 
таких льгот, а также документы, подтверждающие право на льготы.

Наталия СНИТКО,
главный налоговый инспектор 
Инспекции МНС РБ 
по Гродненской области

НАЛОГ НА НЕДВИЖИМОСТЬ
Рассмотрим особенности примене­

ния некоторых льгот по налогу на недви­
жимость, установленных статьей 4 Зако­
на Республики Беларусь от 23 декабря 
1991 г № 1337-ХІІ «О налоге на недвижи­
мость» в редакции от 31.12.2005 г (да­
лее -  Закон №1337 -XII), с учетом по­
рядка их применения изложенных в Ин­
струкции о порядке исчисления и уплаты 
налога на недвижимость организация­
ми, утвержденной постановлением Ми­
нистерства по налогам и сборам Респуб­
лики Беларусь от 31 января 2004 г №14 
(с учетом изменений и дополнений по 
состоянию на 15.03.2006 г.)(далее -  
Инструкция №14).

► Освобождаются от обложения 
налогом на недвижимость объекты 
социально-культурного назначения 
и жилищного фонда местных Сове­
тов народных депутатов, организа­
ций (абзац 2 пункта 1 статьи 4 Закона 
№1337-XII).

К объектам социально-культур­
ного назначения следует относить 
основные средства, используемые 
для здравоохранения, туризма и от­
дыха, физической культуры и 
спорта, социального обеспечения,

культуры и искусства, дошкольного 
образования.

При этом следует учитывать, что 
указанная льгота распространяется 
как на организации, целью создания 
которых является осуществление соци­
ально-культурной деятельности, так и 
на организации, у которых объекты со- 
циально-культурного назначения нахо­
дятся на балансе, независимо от фор­
мы собственности организаций.

Следует обратить внимание, что 
указанная льгота может быть приме-
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